
SERVIZIO PROPONENTE: AFFARI GENERALI E LEGALI
Allegati:

• A) Schema convenzione composto da n.6 pagine;

Il Referente dell'Istruttoria

Dr.ssa Manuela Sinis

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente, 
DICHIARA la presente proposta di deliberazione legittima, 
regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Antonina Daga

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali 
certifica  che  la  presente  deliberazione  verrà  pubblicata  nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 08/08/2014 al 22/08/2014

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga

DELIBERAZIONE n°651 del 06/08/2014

OGGETTO: Adesione al Programma di finanziamento Comunitario - 
Horizon 2020.“Personalizzare la salute e la cura”. Stipula 
convenzione con Ancitel Sardegna per la predisposizione del 
progetto Aziendale:“Terapie e strumenti avanzati nell'ambito 
dell'autotrapianto delle insule pancreatiche”.

PROPOSTA N°    IN DATA 
Servizio: Affari Generali e Legali

REFERENTE DELL'ISTRUTTORIA: Dr.ssa Manuela Sinis 

IL DIRIGENTE: Dr.ssa Antonina Daga

IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO
− che  il  Programma  Europeo  Horizon  2020  attraverso  il 
bando ”H2020-PHC 2015 Two Stage- Personalizzare la salute e 
la  cura”,  finanzia  l'innovazione  e  la  ricerca  per  la 
realizzazione di strumenti e tecnologie per terapie avanzate;
− che  il  suddetto  bando  prevede  una  procedura  di 
valutazione  delle  proposte  di  progetto  suddivisa  in  due 
diverse fasi;

DATO ATTO 
− che nella prima fase deve essere presentato il progetto 
di  massima  alla  Commissione  Europea  entro  la  data  del 
14/10/2014;
−  che nel caso il progetto venga accolto, è prevista la 
seconda  fase  con  la  presentazione  del  progetto  definitivo 
entro la data del 24/02/2015; 
− che  l'Azienda  potrà  accedere  ad  un  finanziamento  di 
circa 4, 6 milioni di euro con tasso di finanziamento al 
100%;  
  
CONSIDERATA
− l'opportunità  per  questa  Azienda  di  realizzare  un 
progetto di elevata rilevanza medico-scientifica;

ATTESO
-  che  per  predisporre  il  progetto  di  finanziamento  è 
necessario  avvalersi  di  specifiche  professionalità  multi 
disciplinari non presenti in Azienda;
− che  Ancitel  Sardegna  è  in  possesso  di  specifica 
esperienza nella elaborazione e gestione di progetti europei, 



affianca gli Enti Pubblici nella partecipazione ai bandi e  in 
tutte  le  fasi  del  processo, dall’elaborazione  dell’idea  alla 
presentazione del progetto completo;
VISTA
la proposta dell'Ancitel Sardegna, Horizon 2020 Prot43/2014 del 
01/08/2014,   che  prevede  l'impiego  di  due  progettisti  che 
cureranno la redazione e l'inoltro alla Commissione Europea di un 
progetto Aziendale riguardante la sperimentazione di “terapie e 
strumenti  avanzati  nell'ambito  dell'autotrapianto  delle  insule 
pancreatiche”;

VALUTATO
che la citata proposta prevede un costo  complessivo di € 15.000 
+ iva, per la redazione e l'inoltro alla Commissione del progetto 
Aziendale, da corrispondere in due tranche corrispondenti alle 
due fasi del progetto, di cui una di € 8.000+ iva ed una di € 
7.000,+iva;

RITENUTO
per tutto quanto sopra evidenziato, di dover aderire al Programma 
Europeo  Horizon  2020  attraverso  il  bando”  H2020-PHC  2015  Two 
Stage-  Personalizzare  la  salute  e  la  cura”  mediante  la 
predisposizione ed il coordinamento dell'Ancitel Sardegna  di un 
progetto Aziendale riguardante la sperimentazione di “terapie e 
strumenti  avanzati  nell'ambito  dell'autotrapianto  delle  insule 
pancreatiche”;

VISTO
lo schema di convenzione  che andrà a disciplinare i rapporti tra 
l'Azienda e l'Ancitel Sardegna , allegato A)  al presente atto 
per farne parte integrante e sostanziale;
Per i motivi esposti in premessa;
VISTA la L. n° 150 del 7 giugno 2000;
VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;
Con  i  pareri  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal 
Direttore Sanitario;

DELIBERA
a) Di aderire al Programma Europeo Horizon 2020 attraverso il 
bando” H2020-PHC2015  Two Stage-  Personalizzare la  salute e  la 
cura”;
b)  Di  affidare ad  Ancitel  Sardegna la  progettazione  ed  il 
coordinamento  di  un  progetto  aziendale  riguardante  la 
sperimentazione  di  “terapie  e  strumenti  avanzati  nell'ambito 
dell'autotrapianto delle insule pancreatiche”;

c) Di approvare lo schema di convenzione che andrà a disci-
plinare i rapporti tra l'Azienda e l'Ancitel,  che si allega 
alla presente, sotto la lettera A) agli effetti formali e so-
stanziali;

d) Di stabilire  che il costo complessivo per l'attività di 
consulenza resa dall'Ancitel Sardegna sarà di € 15.000 +iva , 
così suddiviso:

• € 8.000 +iva per la consulenza della prima fase del pro-
getto ;

• € 7.000 +iva per la consulenza della seconda fase;
le cui modalità di pagamento sono previste nello schema di 
convenzione, allegato A) al presente atto;

e) Di disporre che la spesa complessiva di € 18.300.00, deri-
vante dall'affidamento dell'incarico sopra richiamato, graverà 
sul Conto n°0506030103 Acquisti di consulenze amministrative e 
sul Centro di Costo A0101 Direzione Generale CC, autorizzazio-
ne 2014 UAAGG 1 sub 32;

f) Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servi-
zio Affari Generali, alla Direzione Sanitaria del P.O. San 
Martino, al Direttore del Dipartimento delle Cure Chirurgiche 
nonché al Responsabile del Servizio Bilancio, per l’esecuzione 
degli atti correlati di rispettiva competenza.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Mariano Meloni

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO           IL DIRETTORE SANITARIO 
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu          Dott. Orlando Scintu


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	DELIBERAZIONE n°651 del 06/08/2014
	lo schema di convenzione  che andrà a disciplinare i rapporti tra l'Azienda e l'Ancitel Sardegna , allegato A)  al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

	DELIBERA

